
diário oficial Nº 35.138  45Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2022

LICENÇA CURSO/CCVS
PORTARIA N° 008478-2022- SAGEP 27/09/2022

CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO 
ACADÊMICO EM ARTES DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES 
NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, NO PERÍODO DE 22/08/2022 A 
31/07/2026, A(O) SERVIDOR(A) WALTER GOMES RODRIGUES JUNIOR, 
MATRÍCULA N° 80845287-1, PROFESSOR CLASSE III, LOTADO(A) NO(A) 
DIRETORIA DE ENSINO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM.

Protocolo: 860048
LICENÇA CURSO/CCVS

PORTARIA N° 008559-2022- SAGEP 30/09/2022
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO EM QUÍ-
MICA EM REDE NACIONAL PELA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL 
DO PARANÁ-UTFPR, NO PERÍODO DE 13/09/2022 A 26/03/2023, A(O) 
SERVIDOR(A) JUNIOR LEMOS DE OLIVEIRA, MATRÍCULA N° 57195620-1, 
PROFESSOR CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) EEEM IRMÃ AGNES VINCQUIER, 
NO MUNICÍPIO DE IPIXUNA DO PARÁ.

Protocolo: 860040

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 241/2022 - SALE|SEDUC, 
DE 26 DE SETEMBRO DE 2022

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da SEDUC, resolve:
Art. 1º - Designar as servidoras Suely Dias de Moraes Marques, matrí-
cula 472131/1, CPF nº 212.818.402-97, e Maria do Socorro Pacheco 
dos Reis, matrícula nº 57211121/1 , CPF nº 454.639.992-87, para atu-
arem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato nº 
167/2022, celebrado entre a SEDUC e a empresa Associação dos Morado-
res e Agricultores Remanescentes de Quilombo das Comunidades de Santa 
Quitéria e Itacoazinho, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios 
da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas orga-
nizações, para atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar 
- PNAE.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 21/09/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC

Protocolo: 860067

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1
Contrato: 195/2022

Objeto do Contrato: Aquisição de Gêneros Alimentícios, perecíveis e não 
perecíveis, a fim de suprir as necessidades de Alimentação Escolar de Alu-
nos da Educação Básica da Rede Estadual de Ensino, atendidos pelo Pro-
grama Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, no âmbito da Secretária de 
Estado de Educação - SEDUC/PA, de acordo com as exigências, especifica-
ções e condições constantes no Termo de Referência e no Edital de Pregão 
Eletrônico SRP Nº 004/2021-NLIC/SEDUC.
Objetivo do Contrato: Visando alterar Cláusula Segunda - Valor e créditos 
orçamentários do Contrato Original, com o reequilíbrio econômico-financei-
ro de R$ 2.407.940,22 (dois milhões, quatrocentos e sete mil, novecentos 
e quarenta reais e vinte e dois centavos).
Dotação Orçamentária:
Fonte:0106001671, 0106001672, 0106001995, 0106002139, 
0106002324, 0106002326, 0106002613, 0106002614, 0106002882, 
0106003317, 0106006782, 0106003296, 0306001617, 0306007672, 
0306001995, 0306002139, 0306002324, 0306002326, 0306002613, 
0306002614, 0306002882, 0306003317, 0306006782, 0306003296, Pro-
duto: 2227 Ação: 232.131 Função Programática: 16101.12 306.1509 Pro-
jeto/Atividade: 8477 Natureza de Despesa: 3390.30
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratado: Santa Marta Distribuidora e Transportes de Cargas Ltda., 
CNPJ:03.267.120/0001-48, com sede na Estrada da Vila Nova, 236,CEP: 
67.160-600.
Data de Assinatura: 30/09/2022
Ordenador: Elieth de Fátima Da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 860068
Termo Aditivo: 4

Contrato: 095/2019
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na Localidade da Ilha do 
Capim, em Abaetetuba/Pa., para funcionamento de moradia dos professo-
res do Sistema de Organização Modular de Ensino/SOME, da Secretaria de 
Estado de Educação/SEDUC.
Objeto do Termo Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava – Da Vigência e da Pror-
rogação, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses
Dispensa de Licitação: 023/2019 - NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. Produto: 2227. Ação: 232326 Funcional Programáti-
ca: 16101.12.362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Natureza da Despesa: 
339036.

Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Rosangela Assunção Rodrigues, portador da Carteira de Identida-
de nº 3542447– 2ª VIA – SSP/PA e CPF n° 630.542.802-68
Data de Assinatura: 22/09/2022
Vigência: 23/09/2022 a 23/09/2023
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos /Diretora Administrativa e 
Financeira.

Protocolo: 860063
Termo Aditivo: 2

Contrato: 101/2019
Objeto do Contrato: Locação do imóvel localizado na Rua Santa Maria, 
Bairro Coqueiro, Município de Ananindeua /Pa, objeto de matrícula nº 
R.3/8303Jl, Livro: nº 22, fls. 140 - Cartório de Registro de moveis ofício 
comarca de Belém Pa, para funcionamento EEEF CENTRO EDUCACIONAL 
AMAZÔNIA.
Objeto do Termo Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava – Da Vigência e da Pror-
rogação, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses
Dispensa de Licitação: 026/2019 - NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. Produto: 2227. Ação: 231789 Funcional Programáti-
ca: 16101.12.361.1509 Projeto/Atividade: 8904 Natureza da Despesa: 
339036.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Rosangela Assunção Rodrigues, portador da Carteira de Identida-
de nº 3542447– 2ª VIA – SSP/PA e CPF n° 630.542.802-68
Data de Assinatura: 23/09/2022
Vigência: 26/09/2022 a 26/09/2023
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos /Diretora Administrativa e 
Financeira.

Protocolo: 860058

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Regime Diferenciado de Contratação - RDC ELETRÔNICO 
Nº 004/2021

Processo nº 2021/229466-PAE/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: RDC - ELETRÔNICO Nº 004/2021-CEL/NLIC/SEDUC
EMPRESAS VENCEDORAS:
LOTES

OBJETO: Escolha da proposta mais vantajosa para Registro de Preços visando a Contratação pelo Regime Diferenciado de 
Contratações de empresa especializada de engenharia para a CONSTRUÇÃO DE CRECHES PADRÃO SEDUC EM DIVERSOS 

MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ
LOTE 10 - VALOR ESTIMADO R$ 15.952.809,56

EMPRESA VENCEDORA OFERTA DE PREÇOS

ENGEVEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA (CNPJ/MF Nº 02.100.753/0001-02) R$ 12.000.000,00
 

 

LOTE 13 - VALOR ESTIMADO R$ 23.929.214,34
EMPRESA VENCEDORA OFERTA DE PREÇOS

CCM CONSTRUTORA E PROJETOS LTDA  (CNPJ/MF Nº 13.979.506/0001-36) R$ 16.680.000,00
 

  

LOTE 16 - VALOR ESTIMADO R$ 23.929.214,00
EMPRESA VENCEDORA OFERTA DE PREÇOS

CONSTRUTORA E TRANSPORTES GONÇALVES EIRELI-EPP (CNPJ/MF Nº
 (10.173.858/0001-01)

R$
 17.400.000,00

 
 

LOTE 19 - VALOR ESTIMADO R$ 19.941.011,95
EMPRESA VENCEDORA OFERTA DE PREÇOS

M & B ENGENHARIA LTDA  (CNPJ/MF Nº  (02.656.632/0001-33) R$ 13.860.350,00
 

Belém (PA), 30 de setembro de 2022.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 859962

APOSTILAMENTO
.

Termo de apostilamento 2022
Contrato: 048/2021– Marissa Antonio Rosa

Dispensa de Licitação nº 017/2021 - NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação de imovel localizado na Rua Manoel Barata, 
nº1003, bairro ponta Grossa- Distrito de Icoaraci- Belém/Pa, para funcio-
namento da EEEF SÃO JOÃO BATISTA, da Secretaria de Estadoo de Edu-
cação/SEDUC


